
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.20
din 07.03.2023

privind rectificarea bugetului local al comunei Salsig, pentru anul 2023

Având in vedere proiectul de hotarare initiat de primarul comunei înregistrat sub 
nr.21/28.02.2023 insotit de referatul de aprobare al primarului comunei înregistrat sub nr. 569 din 
28.02.2023 prin care se propune rectificarea bugetului local al comunei Salsig;

-raportul compartimentului de resort nr.570 din 28.02.2023;
Având in vedere:
-adresa emisa de Administrația Județeană a Finanțelor Publice Maramureș, Activitatea de 

Trezorerie si Contabilitate Publica nr.MMG-STZ-402/02.02.2023, înregistrata la instituția noastra sub 
nr.332/06.02.2023, prin care comunica Decizia Șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice 
Maramureș nr.2/02.02.2023 privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata 
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, pentru anul 
2023 pentru:

-finanțarea unităților de invatamant preuniversitar de stat pentru cheltuielile prevăzute la 
art.104 alin2, lit b)-d) din Legea educației naționale nr.1/2011 , cu modificările si completările 
ulterioare,în valoare de 16 mii lei;

-drepturile copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă 
(CES) în cuantum de 22 mii lei;

-estimări pe anii 2024-2026 de sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor pentru finanțarea drepturilor copiilor 
cu cerințe educaționale speciale integrați in invatamantul de masa pentru județul Maramureș, 
conform Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr.368/2022;

-repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, pentru anul 
2023, pe unitati administrativ-teritoriale ale județului Maramureș, aprobate prin Legea bugetului 
de stat nr.368/2022 si Decizia Șefului A.J.F.P. Maramureș nr.2/02.02.2023.
Luând în considerare contractul de finanțare nr.539/20.02.2023 încheiat cu Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (MDLPA), în calitate de Autoritate Publică Centrală 
coordonatoare a Programului Național de Investiții „Anghel Saligny" , pentru realizarea obiectivului 
„Construire pod rutier peste Valea Sălajului, cu legătură în drumul comunal DC 91A, în comuna Sălsig 
județul Maramureș"

Ținând cont de Avizul favorabil nr.13 din 06.03.2023 emis de „Comisia pentru buget-finante, 
proiecte, agricultura, protecția mediului, activitati social-culturale si culte" din cadrul Consiliului Local 
Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile :

1



-art.12, art.19 alin.(l) lit.„a", art. 49 alin.(4) (5) si (6) din Legea nr.273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările si completările ulterioare;

-Legii nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023, cu modificările si completările ulterioare;
Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative, rerepublicata;
în temeiul dispozițiilor art.129 alin.(l), alin.(2) lit.„b" coroborat cu alin.(4) lit.„a", art.139 alin. (1) 

si alin. (3) lit.„a" si art.196 alin. (1) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, intrunit in ședința ordinara din data de 07 martie 2023, 
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Salsig, cu suma de 3291 mii lei, atat la 
venituri cat si la cheltuieli, pentru echilibrarea bugetului local al comunei Salsig.

Art.2.Bugetul local al comunei Salsig va fi in suma de 12193,19 mii lei la venituri, si 13251,90 mii 
lei la cheltuieli.

Art.3.Bugetul local al comunei Salsig se modifica corespunzător, conform Anexei -parte 
integranta din prezenta hotarare.

Art.4.Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei, se încredințează primarul comunei 
Salsig, prin compartimentul financiar-contabil.

Art.5.Prezenta hotarare se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;
- d-lui Primar al comunei Salsig;
- Administrației Județene a Finanțelor Publice Maramureș;

- compartimentului financiar-contabil din cadrul U.A.T.Comuna Salsig;
- dosar ședința;

Nr. total consilieri: 11, din care prezenti 11, absenți: —.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 11 voturi „pentru", 0 „împotriva", 0 „abțineri".

2

Art.1.Se

